\* **FURIGUS**, Viverra, Gall. *Furet*; vel *Sorex*. Vide *Furix*. Dialog. creatur. dial. 107: *Quidam Furicus venit ad flumen, et non audebat ultra natare. Hunc videns rana, volens eum decipere, dicit: Bene venias, frater et amice, quia valde bene natare scio. Credens hoc Furicus permisit se ligari cum filo ad pedem ranæ: cumque natasset in fluctibus, rana submergebatur se et Furicum necabat.* Ex Esopo laudatur hæc fabula, quam legisse me non memini.

† **FURIELLA**, f. vocabulum fictum maleque exaratum a Græco *φύλλα*, Procella. Acta SS. Justinæ et Cypriani Mart. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1627: *Ergo Crucifixus major te est? Dicit illi diabolus: Etiam major est omnibus, quia pro ipsum miseratus Deus mundo. Quæcumque autem gerimus hic et errare facimus homines, ibi Furiella est aerea, et stimuli ignei, et insiduntur in eis, et colliduntur sive angeli transgressores sive homines, et omnes qui deseruerunt Deum, et sic cum furca ignis efferuntur ante tribunal Crucifisci.*

† **FURIGILDUM**, Mulcta furti nomine soluta. Vox hybrida, composita ex Latino *fur*, et Sax. *g y l d*, mulcta. In Legibus Ethelredi Regis, quas *Institutiones* vocant cap. 1. et in ejusdem Legibus editis apud Venetionum cap. 7. admittuntur ad testimonia, qui nunquam *Furigidum reddiderunt*, i. qui de furto aut latrocinio nunquam accusati fuerunt.

\* **FURIRE**, Furere. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Dessennar, Prov. enare, delirare, Furire*. Nostris, *Furiosité*, Furor, insania. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 118. Chartoph. reg. ch. 18: *Pour sa folie et Furiosité fu mené a S. Titavert (leg. Hildevert) a Gournay par son pere et aucuns de ses amis.* *Furiosité*, ex frequenti mutatione *s* in *r* et vicissim, bis legitur in aliis Lit. ann. 1411. ex Reg. 165. ch. 419: *Comme le suppliant soit par foiz furieux et insensible... lui estant ou entrant en saditte Furiosité, etc.* *Furibundeux*, a Lat. *Furibundus*, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. ch. 192: *Iceillu Denisot meu de mauvaie volenté, comme homme Furibundeux, donna audit du Chesne du potng sur le visaige.*

† **FURIX**, Anonymus de Natura rerum, cap. de falconibus secundum Aquilam, etc.: *Si Fastidium habuerit, Furices vivas ei dari facias.* Sed videtur legendum *sorices*.

† **FURLEGAN**. Vide mox in *Furlongus*.

† **FURLONGUS**, **FURLONGIA**, **FORLONGA**, Ager, campus, continens complures acras, quæ seriatim adjacentes, pariter incipiunt, et pariter desinunt, sulcique longitudine concluduntur. Tabularium Prioratus Dunstapulens. apud Spelmanum: *In eodem prato et Furlongo Prior*

*et Ric. filius Gileberti partiuntur.* *Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 283: Viginti (acrae) in uno campo, ex quibus quinguae acrae sunt in Furlungia, quæ descendit in rivolum ultra spinam, et 5. in Furlungia ultra vallem, quæ vertitur apud Rugweiam,..... et 4. acrae et dimidium in Rusfurlunga..... et in altero campo 20. acras, scilicet in Helefurlunga, etc.* Rursum pag. 144: *Concedo... piscarium... ad longitudinem unius Forlongæ.* [Charta apud Th. Blount, in *Nomolex. Anglic.*: *Dedit Thomæ Croft et Francisco Lovel Arn. unum Forlongum terræ arabilis continentem per estimationem quatuor acras.*] Vide *Librum Anglic. Justice of peace* pag. 146. v. [et *Formular. Anglic. Thomæ Madox* pag. 299.]

**FURLONGUS**, eidem Spelmanno, est *stadium*, *quarentena*, vox formata, ex *Furrow-longe*, hoc est, quod longitudine sulci determinatur. Sulcum autem a *Furrow*, agricolæ Anglici dicunt, id quod uno progressu aratum describit, antequam regrediatur, et continet plerumque 40. perticas, hoc est, octavam partem milliarii Anglici. Cowellus *Furlongum* dici annotat, quasi *ferlingum*, seu *ferlingatam terræ*: sed hanc sententiam improbat idem Spelmannus.

Apud nostros, *Forlonge*, vel *Forlongne*, *Forlonger*, venatoriæ artis sunt vocabula, dicunturque de cane, qui feram eminus, vel ex longinquo insequitur. Sed et *Fourlongner* pro eo, quod *Furligner* dicimus, dixit Philippus Mouskes:

Le Comte Estæe de Boulongne,  
Ki del parage ne Fourlongne.

[*Furlegan*, Adultera, apud Schilter. in *Glossar. Teutonico*. Vide *Farlegani*.]

† **FURMA**, et **FURMELLI**, Morbus equinus, *inter juncturam pedis et pedem, super coronam, prope in pastura, et accidit ex percussione mala in aliquo duro loco, etc.* Petrus de Crescentiis lib. 9. cap. 49. ubi vetus ejus Interpretis Gallicus *Furine* vertit.

\* Forte leg. *Furina*, cum *Furine* Gall. dicitur.

† **FURMATICUM**. Vide *Furnaticum*.

† **FURMENASSIUM**, apud Viarienses idem quod *Frumentagium*, de quo supra, Præstatio scilicet agraria ex frumento, Gall. *Fromentage*. Denominatio Nobilis Bertrandi de Marcio ann. 1528. in *Inventario Piquet* num. 18. cap. 41. de Vouta fol. 36: *Item percipit cum Anthonia Atgeri de Frumenasso in frumento unam carteriam.*

\* **FURMENTUM**, pro *Fruementum*. Stat. Astæ collat. 7. cap. 17. pag. 25. vº: *Teneatur potestas sine tenore facere jurare omnes piores et pistorisas de Ast et burgis coherentibus civitati, quod non immiscebunt legumina neque siliginem... cum Furmento.*

\* **FURMINENTUM**, pro *Furnimentum*, Quidquid instruendæ navi necessarium est. Testam. Caroli comit. Prov. ann. 1481: *Item dom. noster rex legavit dom. de Lestrage navem, appellatam Sainte Marthe, cum suis Furminentis, rebus, etc.* *Item dom. de Rieux navem, appellatam S. Michel, cum suis Furminentis.* Vide in *Furnire*. *Fourmont*, Instrumentum quoddam ferreum, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 361: *Lesquelz deux couples de fer le suppliant à un hostil, dit Fourmont, il leva ou arracha.*

\* **FURNA**. Vide supra *Fuerna*.

\* **FURNACAR**. Vide *Fossinagar*.

\* **FURNACIA**, Præstatio pro coctione furnaria, quæ domino furni datur Gall.

*Fournage.* Pariag. inter Phil. Pulc. et abbat. S. Andr. Avenion. ann. 1292. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 116. col. 2: *Item quod furnus et furni sint communes, ... excepto quod panis, qui decoquatur ad opus monasterii, non teneatur dare Furnacham. Furnatam ibi habet Reg. 93. Chartoph. reg. ch. 133. Furnatum ex eadem Charta editum tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 614. art. 18. Vide mox Furnagium.*

**FURNAGIUM,** Præstatio pro coctione furnaria, quæ domino furni datur a Sectatoribus ob furni usum. *Fournage* in Consuet. Andegav. art. 81. Tabularium Vindocinense Charta 310: *Si ipse vel sui deinceps panem in eo furnili coquere velent. Furnagium totum, sicut alii homines extranei quilibet integre et sine ulla redderent contradictione.* [Charta ann. 1186. tom. 2. Hist. Lotharing. col. cccxcv: *Contulit duos furnos bannaes in parte sua jam dicti oppidi, eo tenore, ut ipse Simon et successores ejus idem persolvant, sicut vulgo dicitur Furnagium, quod cæteri homines solvere ex consuetudine solent. Sub rationabilibus Furnagio et moltura, in Litteris Philippi III. Reg. Franc. ann. 1275. tom. 3. Ordin. pag. 63. Furnus cum secta customaria, apud Kenett. in Glossar. ad calcem Antiquit. Ambrosden.] Charta Guigonis Comitissis Forensis pro Libertatibus Villaresii ann. 1253. *Coquentes dabunt pro bicheto siliginis unum obolus pro Furnagio, etc.* Charta Libertatum oppidi de la Perouse, ann. 1260. apud Thomasserium: *Dera li per l'usage des molins de la vile de Fornage un denier de sextier.* Adde Innocent. III. lib. 14. Epist. 60. Fletam lib. 2. cap. 10. Roverium in Reoma pag. 221. Probat. Hist. Castillon. pag. 53. Chartam Thomæ Abb. S. Germani apud Brolium lib. 2. Hist. Paris. etc.*

☞ Aliud est quod menu *Fournage*, dicitur in Terragio ann. 1522. apud de Lauriere, in Gloss. Juris Gall.: *Le menu Fournage est dehu chacun an au terme de feste saint Martin d'hiver, par ceux qui sont de la franchise dudit Bussi, c'est à savoir qu'une chacune personne payant le menu Fournage est de ladite franchise de Bussi... Et est assavoir que une seule personne agée de sept ans et au-dessus demeurant es lieux cy apres écrits, estant de ladite franchise, doit six deniers Paris, et sont cy apres declarez et nommez les personnes et villages residens es lieux qui doivent ledit menu Fournage. Idem omnino videtur quod Foagium, Census, præstatio quæ a singulis furnis seu focis exigitur.*

¶ **FURNAGIA,** Idem quod *Furnagium.* Charta Bermundi Abbat. S. Andreae ann. 1203. ex Schedis Præsid. de Mazaugues: *In clibano castri sive burgi debent coqui panes Prioris Ecclesie sine Furnagia, dato tamen prandio Fornerio, et in festivitibus annualibus Prior debet reficere Fornarium.*

\* Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 52. ex Cod. reg. 4659: *De Furnagia... Non mandetur pastari, nisi quantum commode possit capere furnus... Si vero frumentum minus viij. sol. Mang. valere contigerit, curia suo bono arbitrio possit augere Furnagiam... Omnes domini furnorum conquirebantur de modica Furnagia sibi statuta, et dicebant se non posse salvare in furnis. Testam. Guil. VII. dom. Montispessul. ann. 1172. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 127: *Injungo hæredi meo dom. Montispessuli, ut faciat molere in molendinis de Palude, sine omni moltura et Fornage, totum bladum monasterii**

*Francarum-vallium. Fournage,* in Ch. ann. 1290. in Lib. rub. fol. parvo Abbat. vil. fol. 20. v. Vide infra *Furnire* 2. *Fornaiges* præterea appellabant interdum panem et alia, quæ in furno coquebantur. Stat. pro pistor. Attrebat. ann. 1355. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 510. art. 12: *Puet li maires... voir le pain et les Fornaiges... et puet commander as fourniers qu'il entamechent leurs Fornaiges, pour voir dedans s'ils sont de loyal waagnage;... et puet li maires faire des Fornaiges ensi jugiez, en telle maniere qu'il fait autres denrées, qui li sont jugiés.* Vide *Furnagium.*

¶ **FORNAGIA,** Eodem significato, in Statutis Arelat. art. 80: *Et castellani teneantur ibi tenere quatuor canes mastinos ad custodiendum dictum castrum; et ob hoc habeant Fornagiam furni.*

¶ **FORNAGIUM,** Eadem notione. Fundatio Monast. Parci de Rotomago Ordinis Grandimont. ann. 1192. in Anecd. Marten. tom. 1. col. 649: *Sint liberi et immunes per totam terram nostram... absque vinda, telonio, passagio, foagio, vinagio, pondere, mensura, excubiis, exercitu, equitatu, rivagio, fossagio, muragio, pasnagio, molinagio, Fornagio, etc.* Charta ann. 1266. in Tabular. Eccles. Massil.: *Retentis, jure coquendi panem sine Fornagio, et molendini bladum suæ familie sine moltura.* Notitia Ecclesie Diniensis per Gassendum pag. 83. ex Instrumento anni 1320: *Bona, proveniunt... Præposituræ consistunt... in Fornagis furnorum, etc.* Occurrit in Epistola anni 1148. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 272. in Consuetud. Tolos. Rubrica de terminis seu limitibus messagie, in Charta Guidonis Abb. Insulæ Barbariæ ann. 1200. in Maceriis ejusdem Monasterii, etc.

**FURNAGIUM,** Pretium, quod pistori ipsi exsolvitur in coctionis sumtus et mercedem. Assisa panis et cervisie sub Henrico III. Rege Angl.: *Et tunc potest pistor de quolibet quarterio frumenti lucrare 4. denarios et furfur, et duos panes ad Furnagium.* [Jura Canonorum Ecclesie Ambian. in villa de Camons, ex Archivio ejusdem Eccl.: *In furno ejusdem villæ furnarius debet instituire unum portitorem pastarum, et homines villæ alium, qui duos panes ponderis decem librarum debent habere, et furnarius pro Furnagio unum panem parum majorem illis quos cocerit.*]

¶ **FURNAIRO,** **FURNARIUS,** **FURNORUM POSTERIUS.** Statuta Massil. lib. 1. cap. 41: *Faciunt jurare... Furnarios et Furnairones et Posterios Furnorum, quod omnem panem coquent vel coqui facient bene et bona fide.* Per *Furnarios,* Pistores intelligo, Præcipuos pistoris ministros per *Furnairones,* Gall. *Mitrons,* et Tyrunculos pistoris per *Posterios Furnorum.*

\* Rectius certe dictum fuisset, per *Furnarium* intelligendum esse eum, cui maxime cura furni *bannalis* incumbit; per *Furnaironem* furni ministrum, qui lignum furno calefaciendo necessarium colligit et ministrat, ut videre est supra in *Fornilherius,* idem qui *Furnairon* nuncupatur in Libert. villæ d'Aigueperse ann. 1374. ex Reg. 193. Chartoph. reg. ch. 360: *Item que les habitans... puissent cuire es fours de ladite ville... et se les fourniers ou Fournirons... empiroit ou afoleit le pain... lesdis fourniers ou Fournirons seront tenuz de l'amender.* Denique per *Furnorum posterios,* vel potius *porteros,* designatos illos, qui panem coquendum et coctum portant, furnumque custodiunt. Vide *Porterius.*

¶ 1. **FURNARE,** Panes in furnum immittere, Gall. *Enfourner.* Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Furnare, Fournier, cuire en four.* Processus de B. Petro de Luxemburgo in Actis SS. Julii tom. 1. pag. 604: *Qui non poterat se juvare de brachio videlicet in pastando et in Furnando.* Vide *Furniare.*

\* 2. **FURNARE,** Parare furnum. Glossar. Lat. vetus ex Cod. reg. 521.

¶ **FURNARIUM,** Furnus ad dominum pertinens, quo uti debent subditi, Gall. *Four bannal;* vel id quod præstatur pro coctione panis in hocce furno. Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 180: *Concessimus videlicet Ecclesiam S. Langist... cum terris, silvis, aquis, pratis, Furnariis et cum omnibus consuetudinibus.* Vide *Furnagium* et *Furnaticum.*

**FURNARIUS,** Pistor: *Qui custodit furnum,* Joanni de Janua. [Gloss. Græco-Latinæ apud Martinium: *Furnarius, ἰπνοκαύστης.*] *Φουρνάρης* in Corona pretiosa; *Fournier,* in Consuetudine Marchensi art. 316. et Baionensi tit. 22. art. 1. Tabularium S. Germani Præsentis: *Omnes homines de dicto burgo S. Germani bannarii ad furnum nostrum, seu furna nostra, dum tamen furnum et Furnarium competentes habeamus, per bannum coquere, et furnagia, prout hactenus consueverunt, nobis solvere tenebantur.* Utitur etiam Matth. Paris pag. 145. [cum aliis non paucis. Vide *Furnerius.*]

\* Distinguendus omnino est pistor a *furnario,* quamvis uterque idem officium præstet, et circa idem artificium versetur: pistor panes vendendos coquit, *furnarius* furnum dominicum curat ad coquendos panes illorum, qui eo furno uti debent, nec panes venum exponit, nisi alia sit loci consuetudo vel lex; pistor artis panificæ magisterium adipisci tenetur, quod *furnario* nequaquam necessarium est.

¶ **FORNARIUS,** Eadem notione. Codex Legum Norman. cap. 15. apud Ludewig. tom. 7. pag. 181: *Omnes etiam illi qui habent in membro lorice prepositum vel Fornarium vel molendinarium: dum tamen furnum vel molendinum Baronum habeant.* Charta ann. 946. apud Miræum tom. 1. pag. 259. edit. 1723: *Mansus indominitatus, ad quem aspiciunt mansi triginta, cambæ septem, Fornarii duo.* Et paulo post: *Mansum indominitatum, ad quem aspiciunt mansi triginta unus, cambæ duæ, Fornarius unus.* Haud scio an hic idem sit, quod infra *Furnile.*

¶ **FORNERIUS,** Idem, in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 28. col. 1. *Fornerius qui furnos nostros tenebit, etc.* apud Thomasserium in Biturig. pag. 226. D. de Lauriere tom. 1. Ordin. Regum Franc. pag. 532. et alibi non semel.

¶ **FORNELERIUS,** **FORNELLERIUS,** diminut. a *Fornerius,* Puer pistoris. Statuta Arelat. MSS. art. 80: *Commune habeat in dicto castro 111. guachas, et unum fornerium, et unum Fornelerium, et unum porterium.* Statuta Massil. lib. 3. cap. 15: *Si quis Fornellerius contra hæc ausus temerario venire, etc.*

**FURNATA,** Coctio furnaria, vulgo *Fournée,* occurrit in Vitis Abbatum S. Albani f. 63. [et in Processu de Vita S. Yvonis, tom. 4. Maii pag. 534.]

**FURNATICUM,** **FORNATICUM,** Idem quod *Furnagium.* Tabularium Conchense in Ruthenis Ch. 24: *Et medietatem de furno excepto Fornatico de pane Monachorum, etc.* Bulla Honorii III. PP. apud Ughellum in Episc. Interamn.: *Habeat Episcopus unum panem boni frumenti de his, quos habuerit cibaniarius pro For-*

natico. Vetus Charta in Hist. Episcop. Lodovensium pag. 106: *Retenta medietate firmantiarum, justitiarum, sextarallicorum, Furnaticorum, et omnium aliorum jurium excogitandorum.* Adde pag. 363. Alia Idefonsi Reg. Aragon. ann. 1187. pro Libertatibus villæ Amiliani in Regesto Lud. Hutini Reg. Franc. fol. 7: *Similiter ultra justum Fornaticum, scilicet ultra de duobus sextariis tres obolos.* Charta Aigliberti Episcopi Cenoman.: *Omnes decimas de supradictis villulis, tam de annonis, quam de agrario, vinum, fenum, omnium pecudium, seu Furniatico, vel undecunqve decimas redebetur.* Male *Furnaticum* editum in Actis Episcop. Cenoman. pag. 200.

\* **FURNATIO**, Coctio furnaria, Gall. *Fournée*. Charta Jac. abb. S. Bertini ex Tabul. ejusd. monast.: *De furno, qui debet tenere quatuor moncaldos, ad minus solvet in qualibet Furnatione panem unum.* Vide infra *Furneia*.

\* **FURNEDO**, Fuligo. Acta S. Gauger. tom. 2. Aug. pag. 680, col. 1: *Interim sacer diaconus lacrymis et precibus Domini misericordiam precabatur, ut, sicut erat in hoc fonte baptismatis gentililitatis Furnedinem mundaturus; ita lepræ etiam maculas ad laudem suam et gloriam abstergere dignaretur.*

\* **FURNELA**, Coctio furnaria, Gall. *Fournée*, panes ipsi in furno cocti; *Fournages*, nostris, eadem notione, supra in *Furnagia*. Charta ann. 1230. ex Tabul. eccl. Camerac.: *De integra Furneia debent solvi duo panes;... et de dimidia Furneia vel minus, solvetur ad debitam rationem secundum estimationem præmissam.* Arest. parlam. ann. 1406. in Lib. 1. stat. artific. Paris. ex Cam. Comput. fol. 14. r.: *Furneam panis ponderis minus justè vel decentis confiscare poterat.* Vide supra *Forneia*.

† **FURNELLUM**, Idem quod *Fornellum*. Vide in hac voce. Charta Hugonis Abb. ann. 1215. in Chartulario S. Illidii Claromont.: *Actum in Fornello novo Abbat. Alia anni 1213. ibidem: Actum in primo Furnello Abbatis.* Ibidem: *In Furnello veteri.* Rursum occurrit in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 61.

† **FURNELLUS**, Melchior de Redern in Diario obsidionis Varadin. apud Ludewig. tom. 6. pag. 328: *Nocte sequente ex Hungarorum excubantium negligentia furnos seu specus, in quo pulveres ad subbruenda mænia reponi solent, quos Furnellos vocant, hostes construere et fabricare ceperunt.* Milites nostri *Fourneaux*, vocant hujusmodi cuniculos.

**FURNERIUS**, ut supra *Furnarius*, [Pistor, Gall. *Fournier*.] [\* Vel potius, Qui furnum dominicum curat. Vide supra *Furnarius*.] [Consuetudo Brageriac. art. 181: *Furnerit nihil amodo accipiet de pasta et farina.* Occurrit in Statutis Arelat. MSS. art. 154. in Catalogo Sodaliæ Confratriæ Nativitatis B. M. ann. 1328. institutæ in eccl. B. M. Deauratæ Tolos. et] in Charta ann. 1231. inter Probat. Hist. Castil. p. 53.

**FORNERIA**. Vide *Fleccarius*.

† **FURNERIUS**, in Monasteriis etiam dictus est Monachus, qui furno præerat et pistori: *Sic Fr. B. de Monte-acuto Furnerius, Fr. Julianus Cellerarius, etc.* subscribunt Sententiam arbitralem ann. 1292. inter Abbatem et Consules de Gimonte. Regula Hyree-vallis tom. 2. Histor. Lotharing. ann. circ. 1043: *Furnerius mane prandeat quod ei cellarius ministrabit, et ad panem tornandam clerici adjuvabunt, cum eis licebit.*

\* **FURNERUS**, Eodem intellectu. Charta

Airardi comit. Brenens. ann. 1177. ex Chartul. S. Lupi Trec.: *Abbas vel ministri ejus eidem furno pro sua voluntate Furnerium utilem provideat et ponat.*

**FURNESIUM**, Fornax, ex Gallico *Fournaise*. Occurrit semel ac iterum apud W. Thorn.

\* **FURNETUM**, Coctio furnaria, Gall. *Fournée*. Libert. Vernol. ann. 1365. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 644. art. 10: *Dominus autem rex habebit de quolibet Furneto, de quolibet panifice, quinque pucabinas; et in dimidia furnata, unum denarium.* Vide supra *Furnatio*.

\* **FURNEUS**, **FURNUS**, f. Fimus, stercus, lætamen, stipula vel fenum, ab Italico *Fieno*: unde legendum fortean *Fienus*, pro *Furnus*. Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 154. ex Cod. reg. 4622. A: *Item statuerunt quod si aliquis habuerit et tenuerit per directum suæ domus Furnum seu Furneam ultra tres dies, quod ipse sit in bampno solidorum decem, et hoc si ipsum Furnum infra tertium diem, postquam ibi eum posuerit, non abstulerit.* Vide mox *Furnilia*.

**FURNIAMENTUM**, Coctio furnaria, Gallis *Fournée*. Lambertus Ardensis pag. 161. cap. *Quare furnagia dantur Ardæ: Pollicitus est et compromisit de quolibet oppidi furno ad quodlibet Furniamentum ad procurandum ursum et pascendum panem unum ursario se daturum.* Adde pag. 147.

**FURNIARE**, In furnum immittere, *Enfournar*. [\* Vel potius Panem coquere, ut infra *Furnire* 2. Vide ibi.] Matthæus Paris ann. 1258: *Et invenimus eidem conventui domos competentes et necessarias ad brasiandum et Furniandum.* Vide *Furnare*.

\* **FURNICULUS**, Fornacula, vel Catillus, in quo liquatur aurum vel argentum, Gall. *Fourneau, creuset*. Vide supra *Fornellus*. Stat. crimin. Saonæ cap. 50. pag. 104. ubi de monetis: *Eodem genere penne quicumque adficiatur in cuius habitatione... Furniculi ad conflandum, aut quid aliud instrumentum ad hæc aptum inventum fuerit.* Uhi Stat. Genuens. lib. 2. cap. 81. habent, *Furnili*.

**FURNILE**, Pars ædis rusticæ, in qua est furnus, vulgo *Fournil*: vox Belgis frequens pro ipsa æde rustica. Vetus Charta in Hist. Monasterii S. Nicolai Andeg. pag. 41: *Dedi etiam eis unum Furnile solum et quitum.* Alia ibidem pag. 48: *Furnile unum in suburbio juxta greviam situm.* Tabularium Vindocinense Ch. 108: *In suburbio mansionem unam, et Furnile unum.* Tabular. Monast. S. Andreae Viennensis: *Hoc est Furnile cum mansionibus, et quidquid ibi visus sum tenere, etc.* Vide *Furnillum*.

\* **FURNILIA**, Stipula. Charta W. Marmere milit. ann. 1226. ex Tabul. Fossat.: *Concessi insuper eis Furniliam calmorum terræ meæ, qui non erunt in prohibitione.* Vide mox *Furnilla*.

† **FURNILIUS**, Eadem notione. Privilegium Roberti Regis Franc. ann. 1022. pro Miciacensi Monasterio, apud Mabill. tom. 4. Annal. Benedict. pag. 707. col. 1: *Possident... in burgo Dunensi furnulum unum in alodo... et in burgo S. Aniani dimidium Furnilium in mansuforma, qui reddidit censum denarios IV.*

† **FURNILLA**, ut superius *Furnata*, Coctio furnaria. Gall. *Fournée*, vel id quod pistori datur pro coctione furnaria. Charta Roberti Ambian. Episc. ann. 1316. pro Communia de Morolio: *Duos furnos in dicta villa et territorio pro coqui faciendo tartas, pastillos et flacones,*

*aut alias res... Furnarii dictorum furnorum panes pro reddito et pro Furnilla poterunt retinere.*

\* Nequaquam; hac enim voce significantur Ligna minutiora et vepreta siccata calefaciendo furno accommodata, ut observatum est supra ad v. *Fornilia*; quod rursum probatur ex Charta Odon. episc. Paris. ann. 1199. in Chartul. ejusd. episc. fol. 51: *Episcopus de suo faciet furnum in villa (S. Clodoaldi) et ponet ibi furnerium suum, qui furnum calefaciet de Furnilla, quam quærent homines.* Vide supra in *Furco* 2.

† **FURNILLUM**, ut *Furnile*, Gall. *Fournil*, Camera vel domus, ubi furnus est. Pactum matrimonii ann. 1086. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 519: *Ego Herbertus duco uxorem nomine Godeheldem et do ei in dotalio... duo arpenna vinearum et sex modios vini de vineis Herberti Sigleni et... unum Furnillum et unum burgensem nomine Amiot.* Charta ann. 1094. ex Archivo Majoris Monasterii: *Dederunt S. Martino medietatem offerendarum capellæ suæ, et decimum panem Furnilli sui.*

\* **FURNIOLUS**, **FURNOLUS**, Laterna aucupatoria. Ital. *Fruvuolo*, et *Fruvno*, Gall. *Lanterne pour la chasse à la fouée*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 240: *Ordinamus quod aliquis non debeat capere quailas cum quailatorio a pasca resurrectionis usque ad festum sancti Michaelis, aliquo tempore possit capere ad scutum vermiliun, vel Furniolum (Furnolum '64).* — Parva atque elegans statua Musei bononiensis representat avium venatorem, qui incurvatus lente digreditur cum parva lucerna, quam tenet in sinistra manu, ac in dextera palam vimineam ad avem percutiendam primo volatu. [Fr.]

\* **FURNIPENDIUM**, Cremaster, simul et locus ubi suspenditur, caminus. Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Item plus quoddam Furnipendium sive carmaltherium ferri.* Ibid.: *Item plus in Furnipendio sive chimineya duos canes ferri ponderis unius quintallis, quasi novos.*

1. **FURNIRE**, Præbere, instruere, *Fournir*, se *fournir* de quelque chose, apud Sanutum lib. 1. part. 1. cap. 2: *Cum in Cypro tanta quantitas zuchari nascatur, quod Christiani poterunt competenter Furniri.* Nata vox apud nostros videtur a *Furnis*, cum cocturis suis plene instructi sunt, ita ut nihil in eos immitti possit. Vide in *Hospitarius*, et Oct. Ferrarium in *Fornire*.

\* Charta ann. 1203. in Chartul. S. Sulpit. Bituric.: *Prior de Acheriis... tenebitur Furnire duos cereos ad illuminandam ecclesiam.* Hinc *Fournemens* dicitur Præstatio, quam quis quolibet anno præbere debet, in Charta ann. 1247. ex Lib. albo episc. Carnot.: *Quinque solidi et duo denarii annui redditus, pro reddito qui dicitur Fournemens. Fornesture, Supellex necessaria; sive ad victum sive ad vestitum spectans, in Vita J. C. MS. ubi Discipulos alloquitur:*

Quant par le mont vos envoiai,....  
Failli vous onques Fornesture,  
Ne besoingnable vestoure ?

† **FURNITUS LECTUS**, Gallice *Lit garni*. Statuta Collegii Bonicurtii ann. 1357. tom. 1. Instr. Histor. Paris. pag. 443: *Provideat (scholaris) sibi de lecto Furnito, videlicet culcitra, pulvinari, duobus paribus pannorum lineorum et copertura.* Fundatio Collegii Bajoc. ann. 1308. ibid.

pag. 616: *Legamus eis octo lectos Furnitos de iis quos habemus Parisiis.*

† FURNIRE, Eadem notione, in Chartul. S. Vandregesili tom. 1. pag. 361. et tom. 2. pag. 1395. et apud Murator. tom. 10. col. 1114. et 1138.

† FURNITUS, Instructus, Gall. *Fourni, muni, garni.* Notitia Ecclesiae Agrigentinae in Sicilia sacra Rocchi Pirri pag. 293: *Tenetur thesaurariae S. Gerlandi unam cappam de diaspro auri samito vel tartarisco aureo de sindone foderatam, et alias de aurifrisio Fornitam conferre. Turris Fornita omnibus necessariis ad praedium, in Annal. Genuens. Jacobi Auriæ lib. 10. ad ann. 1290.*

FORNIMENTUM, Supellex necessaria, vox Gallica. Tabularium Abb. Conchenensis in Ruthenis Ch. 446: *Et cum infans intraverit Monasterium, habeat totum Fornimentum suum, et unam bonam mulam, cum alio dono causamento suo, quod facere voluerit.* [Charta anni 1389. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Pro provisione et Fornimento gabellæ. Codicillus ann. 1481: Duas suas legat trimeses novas nondum completas cum suis Fornimentis. Gallice diceremus, Avec tous ses agrez. Informationes Civitatis Massil. de passagio transmarino in MS. Sangerman.: Item decostabit navis cum suo Fornimento et apparatu et cordis quinque millia lib. Turon. parvorum. Fornimentum arborum navis, ibidem.]*

† FORINIMENTUM, pro Fornimentum. Testamentum Guillelmi ann. 1211. apud Acherium tom. 9. Spicil. pag. 157: *De aliis Clericis Ecclesiae Castellæ et de eorum Forinimento fiat, sicut statutum fuit tempore consecrationis Ecclesiae de Castello.*

† FURNIMENTUM, Eadem notione. Procuratio de matrimonio inter Carolum filium Bernabovis et filiam Joannis Comitissæ Armaniensis ann. 1382. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1519: *Item ad conveniendum cum præfata domina seu legitima persona, necnon cum præfato domino genitore suo . . . de quantitate et qualitate dotis ac jocalium et Furnimentorum eidem viro suo dandum, etc.*

FRUNIEL, pro Furniri, perperam scribitur in Epistola Guillelmi de Carnoto Magistri Templi ad Honorium III. PP. apud Hieron. Rubeum in Histor. Ravenat. lib. 6: *Est et aliud incommodum videlicet super equitaturis adeo grave, quod equi nullo modo possunt venales reperiri. Quocirca universis Cruce signatis ac signandis bona fide consulatis, quatenus de prædictis se studeant Furniri, etc.*

\* 2. FURNIRE, Panem coquere in furno, nostris *Fornier* et *Fournier*. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 394: *Non datur ibi (apud S. Georgium) elemosina, nisi decima pars panum, quos Furniunt in domo. Reg. forest. de Broton. ex Cod. reg. 4638: Talis est usus forestæ Brotonis, quod nullus in terra costumaria potest Furnire, neque brachare, . . . sine assensu domini vel sui forestarii. Charta ann. 1290. in Lib. rub. fol. parvo Abavil. fol. 20. v: Debas fust mus. . . d'endroit les symeniæ, quant il sont quit et Fournié es fours seigneur Huon du Pont; . . . Jehans Lukes disoit. . . que nus ne pooit Fournier symeniæ, fors que à sen four, se n'estoit par sen congié. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 294: *Comme ledit Denisot fust venuz en la maison de Lorent le Cat le jeune, fournier de la paroisse de la**

*Cauchié de Eu, pour son pain aprester et Fournier, etc. Stat. pro villa Pruvim. ann. 1319. in Reg. 56. ch. 599: Le bolengier pourra acheter le blé, . . . le fera moultre, cuire et Fornier selonc ce qu'il li semblera que bon soit.*

\* FURNISARE, Eodem intellectu. Charta ann. 1310. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 42: *Item super quadraginta tribus masuris ejusdem villæ (de Hembecuria) nobis debetur pro quolibet unus panis in valore unius denarii Paris. ad nativitatem Domini annuatim; et qui non Furnisiant, debent unum Parisiensem pro pane. Vide supra Furniare.*

FURNITORES, Italics *Fornitori*, qui executorum testamentariorum vices explent, cum ii mortui sunt, aut munus illud recusarunt. Statuta Venetor. lib. 6. cap. 17. 18: *Commissarii alicujus defuncti, seu tutores, et Furnitores illorum. Cap. 21: Procuratores S. Marci sint. . . tutores pupillorum. . . insuper Furnitores omnium testamentorum. [Fornitores, in Chron. Andreae Danduli apud Murator. tom. 12. col. 378.]*

\* FURNULIA, ut supra *Furnilla*. Locus est in *Furnulus* 1.

\* FURNULLUS, Aedes rustica. Charta fundat. prior. S. Nazar. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 453: *Donavit. . . Furnulum in burgo, etc. Vide Furnulus 1.*

1. FURNULUS, FURNILIA, [ut supra *Furnile*, Gall. *Furnil.*] Tabularium S. Crucis Talemondensis. fol. 3: *Contuli et 4. molendina, 2. cum stagnis suis de dulci aqua, et 2. de mari molentia, et unum Furnulum in ipso castello, . . . ad coquinum, ad Furnuliam, ad cameram Abbatissæ, etc. [Vide *Furnilius*.]*

\* 2. FURNULUS, ut supra *Furniculus*. Vide in hac voce.

† 1. FURNUS, Cuniculus aptus ad mœnia igneo pulvere evertenda, Gall. *Fourneau*. Vide *Furnellus*.

† FURNUS INDOMINICATUS, Qui proprietario jure possidetur, in Charta ann. 1065. tom. 1. Hist. Lotharing. col. 459. Vide *Indominicatus* in *Dominicum* 3.

FURNUS SACER. Vide *Pachym.* lib. 7. cap. 28. extremo.

\* 2. FURNUS, Alia notione. Vide supra *Furneus*.

1. FURO, pro *Fur*, Ital. *Furo*. Marculus lib. 2. form. 22. de servo: *Non Furo, non fugitivus, neque cadivo, etc.* Capitulare Sicardi Principis Beneventani cap. 11: *De Furone vero et homicida ita stetit, ut si. . . furtum in sua patria facere præsumperit. Ita non semel in Legibus Luitprandi Reg. Longob. tit. 57. § 1. [§ 80. (6, 27.)] Rothar. tit. 94. § 1. tit. 101. § 21. [§ 235. 271.] Occurrit etiam in veteribus aliis Legibus apud Baluzium in Notis ad Capitular. pag. 1000. 1017.*

2. FURO, Viverra, nostris *Furon*, vel *Furet*, quoddam animal, inquit Jo. de Janua, et dicitur a *furvus*: *tenebrosos enim et occultos cuniculos effodit, et ejicit prædam, quam invenit.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Furo, Furron, une beste qui prent conilz ès terriers.* Statuta Arelat. art. 81: *Nullus teneat vel deferat retia vel pannellos vel Furonem. . . nisi habuerit venationem propriam.* Aiter locus exstat in *Fugare* post *Fuga*. Vide *Fura*.] Pseudo-Ovidius lib. 1. de Vetula:

Nunc ad cuniculum foveæ munimine tutum  
Mittere Furonem, qui dente laccasit ipsam,  
Donec in insidiis prætasens retoliorum.  
Se stimulat agat, mala cautus ab obsidione.

\* Alias *Fuiron*. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Bel fol. 33. rº: *Le roy Philippe l'an 1315: donna audit Guillebaut*

*la chasse de toutes bestes à piez clos, à Fuirons, fil, veis et levriers, etc.* Reg. 34. Chartoph. reg. ch. 54: *Item que nuls ne puist tenir Fuiron, ne versois, s'il n'est gentia hons, ou se il n'a garenne.* Vide supra *Furicus*.

\* FURQUA, Furca. Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 33: *Cum quadam Furqua fustea. . . percussit uno ictu satis levi super spatulis dictum Guillelmum. Ita Fourque, pro Fourche, dicunt Picardi.*

FURQUA. Vide *Furcia*.

† 1. FURRA, Villosa pellis, Gall. *Furure*. Testamentum Johannæ Benstede ann. 1445. apud Thom. Madox Formul. Angl. pag. 454: *Item do et lego Willelmo Bastard. . . meam mantellam penulatam cum Furris ejusdem. Vide Furrum.*

\* 2. FURRA, Mirac. S. Hyacinth. tom. 3. pag. 373. col. 1: *Mulier quædam a cane læsa in pedis parte, quæ Furra dicitur, etc. Sed procul dubio legendum Sura, quæ est posterior tibiæ pars carnosus, ut monent docti Editores.*

† FURRAGIUM. Vide *Fodrum*.

FURRATUS, FORRATUS, Pellitus, ex Gall. *Fourré*. Matth. Paris pag. 302: *Capa choratis pellibus variis Furrata.* Statuta Ordinis de Sempringham: *Mitras lineas nigras et Forratis de agrinis pellibus.* [Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu Feudorum tom. 2. pag. CLVI: *Pro roba de camelino Furata de ver ad Omnium SS. VIII. l. Et pag. CLVII: Pro roba, de viridi Forato de celdal, octo dies ante Magdalenam LX. sol.* Charta ann. 1360. inter Instr. Capellæ S. Yvonis Paris.: *Item Humberto bedello mantellum suum meliorem Furratum de nigris agniculis cum capucio duplicato.*] Utuntur Fleta lib. 2. cap. 79. § 3. Cantipratanus, Jacobus de Vitriaco lib. 1. Vitæ B. Virgin. Concilium Londinense ann. 1342. cap. 2. [Concil. Senonense ann. 1346. can. 2.] etc. Vide *Foderatus*.

FORATUS, in Statutis Ord. de Sempringham pag. 718.

† FURRERA, ut *Furrura*. Charta Ricardi II. Reg. Angliæ ann. 1382. apud Rymer. tom. 7. pag. 356: *Aliud indumentum absque manicis foderatum cum bayro; unam Furreram de bayro pro una supertunica.*

† FURRUM, Idem videtur quod *Fodrum*, a Gallico *Ferre*. Chartular. S. Vedasti Atrebat. pag. 264: *Hospitalarius ibidem debet . . . fascem de Furro et duos fasces de liegne. Vide Fodrum.*

FURRURA, FURURA, Pellitium, Gall. *Furrure*. Monasticum Angl. tom. 2. pag. 646: *Longum tabardum, capucium, cum Furrura ad supertunicam et capuciam.* Statuta Hospitalis S. Juliani in Additam. ad Matth. Paris pag. 162: *Uti Furruris, dummodo de pellibus sint ovium vel agnorum, minime prohibemus.* [Computus ann. 202. apud D. Brussel de Usu Feudorum tom. 2. pag. CLXXXIII: *Et pro Furura varii minuti ad capam de camelino, ad S. Andream, c. s. Non semel ibidem occurrit.]*

† FURRURATURA, ut *Furrura*. Charta ann. 1361. apud Rymer. tom. 6. pag. 317: *Tam circa facturam et Furruraturam robarum et aliorum pannorum.*

FURRURIA, Eadem notione. Matth. Paris. ann. 1248: *Cum penulis et Furruris de pellibus variis cisiorum.*

\* FURSITI, Hæretici inter Valdenses sectarios recensiti a Frider. in Constit. contra Hæreticos ex Cod. reg. 10197. 2. col. 9. rº.

FURST et FONDONG. Leges Henrici I. cap. 46: *De quibuscumque implacitetur*

aliquis, *Furst et Fondong habeat*, id est, inducias, tempus consilium sumendi, a fyrst, tempus, spatium, induciae. Vide Glossar. Saxon. Somneri verbo fyrst, et supra *Consilium*.

**FURSWIROTOS.** Lex Bajwar. tit. 17. § 2: *Injuste territorium meum alteri firmasti, id est, Furswirotos, ipsum mihi debes reddere, etc.* Ita Editio Lindenbrogii. Tiliiana *Farswirotos*. [Baluzii *Faswirotos*.] Heroldi *Farwesofu*. Codices alii MSS. *Furswirotos, Farsweritos, Curswirotos*. Vox formata ex Germanico *Furswæren*, pejerare : Angli *Forsweare* dicunt.

**FURTARE**, pro *Furari*. Coronatio Henrici Regis Portugalliae apud Brandaon. lib. 3. cap. 13: *Si Furtaverint de alienis, si blasphemaverint ad Jesum Christum, etc.* Occurrit præterea non semel in Foris Alcaconensib. æræ 1268. apud eumd. Brandaon. tom. 5. pag. 307. v.

\* *Judic. ann. 1507. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 87. col. 1: De dicto panno sic sibi Furtato sive furato, etc.*

**FURTH CUMMAND BORG.** Quoniam Attachiam. cap. 17: *Cujus titulus est, de plegio Furth cummand borg, et de plegio de stando juri.* Vide § 1.

**FURTO**, pro *Furtim*. Gloss. Gr. Lat. : *Ἀθέρα, Clam, clandestino, clandestino, Furto.* Ita in *Furto*, in Leg. Longob. lib. 2. tit. 30. cap. 2. [\* Carol. M. 73.]: *Ut nemo audeat in Furto mancipia emere, etc.* Ubi Glossa interlinearis, *id est, absconse.* Glossæ antiquæ MSS. : *Furto, adulterio.* Qua sane notione furtum videtur usurpari in Capitulari Aquisgranensi ann. 789. cap. 66. et in Appendice 2. Capitul. cap. 38: *Item et Furta, et injusta conubia, necnon et falsa testimonia, sicut sæpe rogavimus, prohibete diligenter, etc.*

**FURTUM HABENS IN MANIBUS.** Vide *Manus rubra*.

\* **FURTUMA.** Bulla Leonis IX. PP. ann. 1051. ex Tabul. S. Deodati: *Si inventio pecuniaria facta fuerat, quæ vulgo Furtuma dicitur, etc.* Legendum, ni fallor, *Fortunia*. Vide in hac voce.

**FURTUOSUS:** *Plenus furto, qui sæpe committit furtum, vel qui pugnat, ubi merces certa paratur.* Ugutio, Jo. de Janua. [Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : *Furtuosus, qui fait souvant larrecin.*]

**FURTUSUS**, pro *Furtum*, in Leg. Salica tit. 10. Edit. Heroldi, et in Legib. Luitprandi Regis Longob. tit. 37. § 1. [\* 56. (6, 8.)] Utitur etiam vetus Interpres Juvenalis Sat. 8. v. 112: *Putes, inquit, has civitates Furtus non esse accusaturas, etc.*

\* *Nostris Furt.* Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 342: *Iceillui Hutin emmena furtivement ledit cheval, et le mist en l'ostel de Jean de Scure chevalier, qui dudid Furt ne savoit riens. Iceillui Jehan... disoit que en faisant ledit Furt, il n'avoit fait point de bris, in aliis ann. 1413. ex Reg. 167. ch. 179.*

**FURVANA**, *viridissima, foliis perseverans.* Gloss. Longob. S. Germani Paris.

**FURUNDUM**, *Vulnus*, inquit Papias, *quod nascitur, Latine Furunculus, tumor in acutum surgens, ita dicitur, quod ferveat, unde Græce ἀφραξ* dicitur. Ita etiam Ugutio. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Furunculus, larroncel ou furron.*] Caper de verbis dubiis: *Fervunculum, a fervore, non Furvunculum.*